
A.S.P. 

VALLONI MARECCHIA 
Azienda di Servizi alla Persona 

 

 

Adunanza del 27.02.2026 

N. 4 del Registro 
 

L'anno duemila ventisei (2026) il giorno venerdì ventisette Febbraio - alle ore 

12,00 - in Rimini, nella Sede dell'Ente. 

 

A seguito di convocazione effettuata con lettera di invito Prot. N. 0000802 del 

21/02/2026, consegnata a tutti i componenti nei modi e termini prescritti, si è riunito 

il Consiglio di Amministrazione per l'esame degli oggetti posti all'ordine del giorno 

e risultanti dal relativo avviso. 

 

Sono presenti i signori:  

1. Stefano Vitali        Presidente 

2. Andrea Novelli       Vice Presidente 

3. Fabio Scarpellini       Consigliere  

 

 

Totale presenti n.3 - Totale assenti n. 0 

 

 

Costatato legale il numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta, alla 

quale partecipa il Responsabile del Settore Finanziario - Risorse umane - Segreteria 

e Protocollo Dott. Massimo Casadei, con funzioni di segretario verbalizzante. 

 

 

 

OGGETTO N.2 VALLONI MARECCHIA 

 
ISCRIZIONE ALL’ELENCO DEGLI ENTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE 

DELL’EMILIA-ROMAGNA, IN CONFORMITÀ A QUANTO DISCIPLINATO DALLA 

LEGGE REGIONALE 20/2003 E DALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

N.132/2006  

 

 

 

 

 

 

 



Asp Valloni Marecchia. Iscrizione all’Elenco degli Enti di servizio civile regionale dell’Emilia-

Romagna, in conformità a quanto disciplinato dalla legge regionale 20/2003 e dalla deliberazione di Giunta 

regionale n.132/2006. 

 

Premesso che: 

- con legge 15 dicembre 1972, n. 772 sono state approvate norme per il riconoscimento 

dell'obiezione di coscienza e per il servizio sostitutivo civile; 

- con legge 8 luglio 1998, n. 230 è stato riconosciuto il diritto all’obiezione di coscienza al 

servizio militare e disciplinato il servizio civile alternativo; 

- con legge regionale 28 dicembre 1999 n. 38 sono state approvate norme per lo sviluppo e la 

valorizzazione del servizio civile nel territorio regionale; 

- con legge 6 marzo 2001, n. 64 è stato istituito il servizio civile nazionale, con le finalità di 

attuare i principi costituzionali di solidarietà sociale, la promozione di solidarietà e 

cooperazione a livello nazionale ed internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei diritti 

sociali, dei servizi alla persona e all’educazione della pace fra i popoli, la tutela del patrimonio 

nazionale (ambiente, arte, cultura, protezione civile); 

- con decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77 è stata approvata la disciplina del servizio civile 

nazionale, in conformità all'articolo 2 della citata legge 64/01; 

- con legge regionale 20 ottobre 2003 n. 20 è stato istituito il servizio civile regionale, definendo 

le modalità per lo sviluppo e la valorizzazione dell'esperienza di servizio civile regionale e di 

servizio civile prima nazionale, ora universale, in Italia e all'estero. In particolare, l’art.8 della 

L.R.20/03 prevede la costituzione dell'Elenco degli Enti di servizio civile regionale dell’Emilia-

Romagna, attivato con la deliberazione di Giunta regionale n.132/2006 e successiva modifica e 

integrazione; 

- con decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 è stato, infine, istituito il servizio civile universale 

finalizzato, ai sensi degli articoli 52, primo comma e 11 della Costituzione, alla difesa non 

armata e nonviolenta della Patria, all'educazione, alla pace tra i popoli, nonché alla promozione 

dei valori fondativi della Repubblica, anche con riferimento agli articoli 2 e 4, secondo comma, 

della Costituzione; 

 

Considerato che il Servizio Civile rappresenta una importante occasione di crescita personale, 

una opportunità di educazione alla cittadinanza attiva e al contempo un prezioso strumento di 

solidarietà per aiutare le fasce più deboli della società; 

 

 Ritenuto necessario iscrivere l’ASP Valloni Marecchia con sede a Rimini in Via Di Mezzo n.1 

all’Elenco degli Enti del Servizio Civile regionale dell’Emilia-Romagna; 

 

Sentito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica – contabile del presente atto; 

 

 

    IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 All’unanimità 

DELIBERA 

 

 

 

1) Di confermare la volontà di iscrivere l’ASP Valloni Marecchia con sede a Rimini in Via Di 

Mezzo n.1 C.F. e P.IVA: 04265920407 all’Elenco degli Enti di servizio civile regionale 

dell’Emilia-Romagna, in conformità a quanto disciplinato dalla legge regionale 20/2003 e dalla 

deliberazione di Giunta regionale n.132/2006, per le motivazioni citate nelle premesse. 

 

2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



3) Di pubblicare la presente deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio dell’Azienda 

ASP “Valloni Marecchia”. 

 

  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

      Il Responsabile Settore Finanziario,      Il Presidente 

     Ris. Umane, Segreteria e Protocollo     Stefano Vitali          

     Massimo Casadei                                                  

 

(documento firmato digitalmente)                 (documento firmato digitalmente) 

 


